δικαστηρίων ψήφους ἐπισφραγιζών. ἐμοὶ δοκεῖ τοῖς δευτέροις. εἰ A. C. 1351
 γὰρ καὶ πάλαι κείμενοι νόμοι πολιτειῶν λυόντων πολλὰκις, δυοῖν ^{Imp. Io. Can-}
 θάτερον, ἢ κακοῦ τινος ἀπαντήσαντος δι' αὐτοὺς, ἢ βελτιόνων ^{tacuz. 5} B
 δευτέρων φανέντων ἐκ τῆς τῶν πραγμάτων δεδοκιμασμένης πέ- V. 472
 5 ρας καὶ τριβῆς, σχολῆ γ' ἂν κωλύσειέ τις ἐφ' ἐνὸς ἀνδρὸς λελῦ-
 σθαι τοῖς δευτέροις αὐτοῦ τὰ πρῶτα, κακοῦ τινος ἀπαντήσαντος
 ἐκ τῶν πρώτων, καὶ συναρπαγῆς συμβὰν οὕτωσι πως ἴσως ἀπυ-
 τηθέντος. εἰ δὲ καὶ λύσις δοκεῖ μὲν εἶναι τῶν πρώτων τὰ δεύτερα
 τῶνδε ἐκείνου, οὐκ ἔστι δὲ, ἀλλ' ἔχει τὴν προσήκουσαν ἀκο- C
 10 λούθησιν ἄμφω, εἴ τις μετὰ γνώμης βούλοιο κρίνειν ἀπαθοῦς,
 ἢ που συμφῆς ἀδικία, ξὺν αὐθαδεῖα λύειν καὶ κερσοῦν, τοὺς μὲν
 ἐκείνου ταδί, τοὺς δὲ ἐκείνου ταδί. Ὡν συγχωρομένων τοῖς ἄρ-
 χουσιν, οὐκ οἶδ' ὅπη στήσεται καὶ ποῖ περιχωρήσει τὰ τῆς ἐκ-
 κλησίας δόγματα καὶ πρὸς γε τὰ τῆς πολιτείας πράγματα, πρὸ
 15 ποδῶν ἐναργῶς τῆς τῶν ὄλων φθορᾶς ἵσταμένης. οὐ γὰρ εἰς ἓνα D
 τινὰ καὶ δύο τὰ τῆς ἐκκλησίας ἵστασθαι πέφυκεν, ἀλλὰ πάνθ'
 ἐξῆς τὰ πρόσω λαμπρῶς ἐπιβόσκειται· καὶ νόμος οὗτος διὰ πύσης
 γράφεται γῆς, κακῶν ἀρχηγὸς τῶν μεγίστων. οὐ γὰρ ἔτ' ἔθῃ
 καὶ νόμιμα προσήκοντ' ἄρχουσί τε καὶ ἀρχομένοις ἔσται τηρού-
 20 μενα οὐδ' ὁ μὲν ἐπιτάξει, ὁ δ' ὑπακούσεται· ἀλλ' ἔσθ' ὁμοῦ
 πάντα χρήματα, καὶ αὐτοῖς πρώτοις κομιεῖ τὴν βλάβην τοῖς ἀρ-
 χαμένοις τε καὶ προδεξασιν. Εἰ μὴ διὰ γοῦν ἄλλο τι, διὰ γοῦν E

2. λύονται conī. Boiv.

sacerdotes et episcopus ordinaret, et iudicum decreta consignaret. Equidem posteriora puto praeferenda. Nam si rerum publicarum positae antiquitus leges propter duorum alterum saepe abrogantur, quia scilicet vel priores mali alicuius occasionem praeberint, vel posteriores experientia exploratae et rerum usu probatae meliores visae sint; ecquis uni homini interdicit, ne priora eius decreta per posteriora rescindantur, si quod ex prioribus malum emerit, et ille per obreptionem, ut fit, deceptus fortasse fuerit? Sin eius viri posteriora decreta priorum abrogationem videntur quidem continere, re ipsa autem non continent; sed utraque, si quis sine affectu iudicet, apta consecutione congruunt, certe haec vel illa per hos vel per illos rescindi temere et confirmari evidens est iniquitas. Hoc si principibus liceat, quis doctrinae ecclesiasticae et reipublicae ipsius status, communi omnium ruina velut pedibus obversante, quisve exitus tandem futurus sit non video. Etenim ecclesiae mala eiusmodi non sunt, ut in uno aut altero subsistant; sed quidquid reliquum est, id omne progrediendo late absumunt. In omnem terrarum orbem lex ista sancitur, maximorum malorum caput futura. Iam nec mos maiorum, nec legum praescripta, principibus et privatis convenientia, servabuntur; nec altero iubente alter parebit: sed omnia permiscebuntur, et illis primis detrimentum afferent, qui auctores aliis fuerint et exemplum dederint. Cum igitur, si mi-

- A. M. 6859 τὰ ποβαίνοντα ἐκείθεν ἄτοπα, τηρεῖν ὑπάρχοντος ἀναγκαίου τὰ
 Ind. 4 μήκει χρόνου βεβαιωθέντα καὶ γραμμασι κρωθέντα νόμιμά τε
 καὶ δόγματα, στέργειν λοιπὸν καὶ ἡμῖν καὶ δέχεσθαι τοὺς κατὰ
 καιροὺς ἐπισκόπους καὶ βουσιλέας, οἷς ὑπὲρ οἴων δὴ τινων ψηφί-
 ζονται, καὶ οἷς οἴων δὴ τινων καταψηφίζονται· ὡς ὁμοίαν συνά- 5
- Φγεσθαι τὴν ἀνάγκην κἀνταῦθα, στέργεσθαι καὶ τοὺς κατὰ τοῦ
 Παλαμᾶ ψηφισθέντας τε καὶ γραφέντας διὰ τὰς ἄλλας αὐτοῦ
 βλασφημίας ἀναθεματισμοὺς Ἰωάννη τῷ πατριάρχῃ, ταῖς ἄλλαις
 ἐπίσης ἐκείνου χειροτονίαις καὶ πράξεσιν, αἱ μέχρι καὶ ἐς τὴν
 τήμερον κατὰ τὸ ἀκλινὲς διασώζονται. τούτου δ' οὕτως ἔχοντος, 10
 εὖ ποιεῖν καὶ ἡμᾶς ἐξ ἀνάγκης ἐπεταί, τὴν τοῦ Παλαμᾶ κοινω-
 νίαν ἀποσειομένους καθάπαξ καὶ ἀποτρέποντας." (ε'.) Τοῦ δὲ
- P. 584 βασιλέως τὴν μακρηγορίαν ἡμῖν ὀνειδίζοντός τε καὶ ἀνακόπτοντος,
 „ἔτι μικρὸν εἰπὼν ἀπαλλάξομαι", ἔφην ἐγώ. καὶ ἀνενεγκὼν ἐκείσε
 τὸν λόγον, „ἦν ἐθέλης," ἔφην, „ὦ βασιλεῦ, μάλα τοι ῥάστη γέ- 15
 νοιτ' ἂν ἢ τῆς εὐσεβοῦς εἰρήνης τῇ τοῦ θεοῦ ἐκκλησίᾳ πρὸς τὸ
 πρότερον τῆς ἀπλότητος ἵχνος ἀνάλυσις. τῆς γὰρ δυνάμεως τῇ
 βουλήσει καλῶς συντρεχούσης, μηδὲν ἂν ἔτ' εἶναι μηδαμῆ μήτε
 Βπρὸς τὸ κάλλιστον, μήτε μὴν πρὸς τὸ χεῖριστον, ὃ γένοιτ' ἂν
 ἐμποδῶν. καὶ Κωνσταντίνῳ ἐκείνῳ τῷ βασιλεῖ τριακοσίων ἐγγύς 20
 ἐνιαυτῶν εἰδωλολατρίας ἐν βραχεῖ διορθώσασθαι ἐξεγένετο· καὶ
 τούναντίον αὐθις, Ἰουλιανοῦ πρὸς εἰδωλολατρίας νενεγκότος,
 μικροῦ πάντες ἦσαν αὐθις ὁμοίως ὑπήκοοι τὴν ταχίστην παλιν-

21. εἰδωλολατρίαν hic et deinceps conī. Boiv.

nus ob alias causas, saltem ob ipsa incommoda, quae inde oriuntur, necesse sit instituta ac dogmata ea servari, quae longo tempore confirmata et litteris consignata sint; superest iam, ut episcopus et principes aliis temporibus alios approbemus et recipiamus, quidquid ii pro quolibet vel contra quemlibet decernant. Unde necessario consequitur, anathematismos, qui adversus Palamam ob caeteras eius blasphemias ab Ioanne patriarcha decreti et scripti fuerunt, approbandos esse in praesenti, aequae ac ordinationes ab eo factas, et alia eiusdem acta, quae ad hodiernam usque diem firma et stabilia permanent. Quod cum ita sit, et nos necesse est recte facere, qui Palamae communionem omnino respuamus et aversemur." (VI.) Ibi imperator longiorem sermonem exprobrare et nos reprimere coepit. „Ego vero", inquam, „ubi pauca addidero, finem faciam." Tum orationem inde repetens, „facillimum (dixi) si velis, o imperator, in Dei ecclesia fuerit pia tranquillitatem restituere, et ad prima simplicitatis vestigia revocare. Nemp̄ ubi potestas cum voluntate probe conspirat, nihil est praeterea, quod sive ad optima sive ad pessima festinantibus moram obiciat. Itaque trecentorum ferme annorum idololatriam Constantinus ille imperator brevi tempore correxit. Contra Iuliano, ad idolorum cultum reverso, omnes paene populi obsequentes ad eandem superstitionem celerrime